2022 年河北省职业院校技能大赛
物联网技术应用与维护赛项
（中职组）
任
务
书
组号：
第一部分 竞赛须知

标、文字标注 清晰明了。
4) 完成流程设计后，将 Visio 工程文件保存至 U 盘“提交资料\任务一”
中，名称命名规则为“人体灯光流程图.vsd。”。
6
任务二、物联网网络传输层连接预配置（10 分）
1、局域网络的连接部署
(1)按照下表的各项无线网络配置要求，通过对无线路由器的设定，完成无
线局域网络的搭建，并将无线路由器修改后的 IP 设定界面、无线网络名称、无
线加密方式的界面（共 3个界面）进行截屏并粘贴至 U盘“提交资料\任务二\
任务结果文档.docx”文档中第 1 条，第 2 条，第 3 条上；
序号 网络配置项 网络配置内容
1 无线网络名称（SSID) 2022HB +工位号
2 无线路由器 IP 地址 172.19.工位号.254
3 加密方式 激活 WPA2PSK 増强加密模式、密码类型
AES 4 无线网络密钥 任意设定
备注：无线路由器的默认地址为“192.168.0.1”，默认用户名为
“admin”，密码为空。
(2)将无线路由器、服务器、工作站、移动工控终端使用有线或无线的方式
连接组成局域网络，并确保整个网络畅通。
2、局域网各设备 IP 配置
（1）按照下表的内容完成对局域网中各个网络设备 IP 地址、子网掩码、
网关地址等的设定，并保证各个网络设备的通畅;各设备网络接口方式自行设
定；
请选手利用 U 盘竞赛资料中提供的 IP 扫描工具，扫描检查局域网中的各
终端 IP 地址，要求须检测到任务二要求的所有 IP 地址并截屏，请将截屏粘贴
至 U盘“提交资料\任务二\任务结果文档.docx”的第 4条上。
序号 设备名称 配置内容
1 服务器 IP 地址：172.19.工位号.11
2 工作站 IP 地址: 172.19.工位号.12
3 网关 IP 地址: 172.19.工位号.13
4 移动工控终端 IP 地址: 172.19.工位号.14
7
3、笔试部分（直接在任务书上作答）
一、选择题
（1）传感器一般由(    )、转化元件和转换电路三部分组成。
A. 集成电路 B. 敏感元件 C. 敏感电路   D. 数字电路
（2）嵌入式系统的主要特征是(    )。
A.系统内核小，专用性强     B.系统精简，高实时性
C.使用多任务操作系统       D.以上三项都对
（3）嵌入式系统就是嵌入到对象体中的专用计算机系统，具有嵌入性、
(    )和计算机三个基本要素。
A.专用性     B.惟一性      C.智能化     D.可靠性
（4）嵌入式系统包括硬件和软件部分，硬件部分最核心的部件是(    )。
A. 外部设备   B. 嵌入式处理器   C. 通用设备接口    D. 存储器
二、判断题
（1）RFID 是一种目前比较先进的接触式识别技术。 (    )